
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2021 

 

 
     Verbale N° 4      del          31         AGOSTO          2021 

    DELIBERAZIONE N°   65/CA       DEL        31          AGOSTO         2021 

OGGETTO: Approvazione dell’Accordo di Programma con il Comune di Foligno e 

Consorzio della Bonificazione Umbra di Spoleto, per lavori propedeutici 

all’ampliamento della strada della Fornacetta nella Città di Foligno – 

Interventi per la messa in sicurezza della condotta adduttrice dell’impianto 

di irrigazione in destra Fiume Topino. 

 

 
 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

BALDINI LODOVICO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere X 
 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere X 
 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X 
 

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

OGGETTO: Approvazione dell’Accordo di Programma con il Comune di Foligno e 

Consorzio della Bonificazione Umbra di Spoleto, per lavori propedeutici 

all’ampliamento della strada della Fornacetta nella Città di Foligno – 

Interventi per la messa in sicurezza della condotta adduttrice dell’impianto 

di irrigazione in destra Fiume Topino. 

 
 

 
 

PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra, costituito come Consorzio idraulico di 3° categoria con 
R.D. 19 aprile 1907 ai sensi del T.U. 25 luglio 1904, n. 523, riconosciuto quale Consorzio di 

bonifica integrale con Decreto del Presidente 4 novembre 1961 ai sensi ed effetti del R.D. 13 

febbraio 1933, n. 215, e di bonifica montana con decreto interministeriale 26 gennaio 1965, n. 

60866, è Ente di diritto pubblico ai sensi dell’art. 59 del R.D. 13 febbraio 1933, n. 215, e dell’art. 

862 c.c.; 

 l’art. 12 della L.R. Umbria n. 30/2004 e ss.mm.ii., in particolare, stabilisce che: “I consorzi di 
bonifica svolgono le seguenti funzioni: … g) progettazione, realizzazione e gestione delle 
infrastrutture civili strettamente connesse con le opere della bonifica; … j) predisposizione delle 
azioni di salvaguardia ambientale …omissis … 5. Le province e i comuni possono affidare ai 
consorzi di bonifica o all’Agenzia forestale regionale, assumendo i relativi oneri, la progettazione 
e la realizzazione degli interventi, nonché la manutenzione di opere e impianti nell’ambito delle 
rispettive competenze o in relazione alle materie ad essi conferite dalla Regione.”; 

 ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 449/97, art. 43, c. 3, le amministrazioni pubbliche 
possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici o privati dirette a fornire, a titolo oneroso, 

consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari, al fine di favorire l’innovazione 

dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore 

qualità dei servizi prestati; 

 il Comune di Foligno e il Consorzio di Bonificazione Umbra, per i fini riportati al punto 
precedente, hanno stabilito di utilizzare lo strumento dell’Accordo di Programma, per 

disciplinare i conseguenti rapporti tra i due Enti; 

 il Comune di Foligno intende completare i lavori di ampliamento della strada della Fornacetta 

nella Città di Foligno, che si immette in Via Goffredo Mameli per una lunghezza di circa 80 mt.; 

 le lavorazioni di adeguamento della sede stradale interferiscono con la condotta premente 
DN700 dell’Impianto di irrigazione a pioggia in Destra Fiume Topino di proprietà regionale, 

gestito dal Consorzio della Bonificazione Umbra, che adduce le acque dall’impianto di 

sollevamento alla vasca di compenso di San Sebastiano; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 le opere di cui trattasi sono di competenza del Consorzio di Bonificazione Umbra come 
specificato in premessa; 

 il Consorzio ha già approvato il progetto esecutivo “Lavori propedeutici all'ampliamento della 
strada della Fornacetta nella Città di Foligno. Intervento per la messa in sicurezza della condotta 

adduttrice dell'impianto di irrigazione in destra fiume Topino.” Con Delibera n. 21/CA del 21 

03.05.2021; 

 il suddetto progetto è stato trasmesso al Comune di Foligno con nota n. 3883 del 09.06.2021; 

 il Comune di Foligno ha già approvato il progetto; 

 il Comune di Foligno ha già approvato l’accordo di programma, con atto n. 318 del 19.08.2021 
della Giunta Comunale, da sottoscrivere con il Consorzio, trasmettendolo con nota n. 5667 del 

24.08.2021; 
 

RITENUTO 

 

 di dover approvare lo schema di Accordo di Programma, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, per lo svolgimento del servizio di progettazione esecutiva riguardante 

gli interventi per la messa in sicurezza della condotta adduttrice dell’impianto di irrigazione in 

Destra fiume Topino; 

 

VISTI 

 

 la L.R. 11/99; 

 la L.R. 30/2004 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 43 della lege 449/1997; 

 l’art. 34 del D.Lgs. 267/2000; 



 l’atto n. 318 del 19/08/2021 la Giunta Comunale del  Comune di Foligno con la quale è stato 

approvato lo schema di Accordo di Programma in oggetto indicato. 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 30.08.2021; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 
- di approvare l’Accordo di Programma tra il Comune di Foligno ed il Consorzio della 

Bonificazione Umbra per la disciplina dei rapporti relativi alla progettazione riguardante gli 

interventi per la messa in sicurezza della condotta adduttrice dell’impianto di irrigazione in 
Destra fiume Topino; 

- di approvare il mandato al Presidente del Consorzio di sottoscrivere l’Accordo di Programma 

allegato al presente, che ne fa parte sostanziale ed integrale; 

- di approvare il mandato agli Uffici competenti del Consorzio di procedere con i lavori previsti 

nell’Accordo di Programma che sarà firmato. 

 
 

                         IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                       Candia Marcucci                                                                   Paolo Montioni 
                                  F.to                                                                                      F.to 


